MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DE CAMPUS - LARANJEIRAS DO SUL

Ata Nº 10/2024 - CONSC - LS (10.42.08)

 23205.035327/2024-87Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 06 de dezembro de 2024.

ATA Nº 10 – 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS LARANJEIRAS DO
SUL

de 12 de Novembro de 2024

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e sete
minutos, reuniram-se os membros do Conselho de Campus Laranjeiras do Sul, da
Universidade Federal da Fronteira Sul para a décima Sessão Ordinária do Conselho de
Campus de 2024, sob a Presidência da Coordenadora Acadêmica do Campus, professora
Manuela Franco de Carvalho da Silva Pereira. Estiveram presentes os(as) conselheiros(as):
Fernando Zatt Schardosin, Willlian Nathanael Cartelli de Paula, Eloir Faria de Paula, Silvia

 Romão, Ivan Maia Tomé, Mariano Luis Sánches, Vitor de Moraes, Maude Regina de Borba,
José Antonio Brugnara, Joaquim Gonçalves da Costa, Régis Clemente da Costa, Yasmine
Miguel Serafini Micheletto, Rafael Stefenon, Bruno Fernandes de Oliveira, Wanderson
Gonçalvez Wanzeller. Justificaram ausência: Ceyca Lia Palerosi Borges, Eduarda Molardi
Bainy, Liria Ângela Andrioli, Juliano Cesar Dias, Gustavo Henrique Fidelis dos Santos, Fábio
Pontarolo, Luiz Carlos Freitas, Cacea Furlan Maggi Caraloto, Ernesto Quast, Josimeire

 Aparecida Leandrini. Às quatorze horas e sete minutos, logo após a contagem de quórum, a
presidente cumprimenta os presentes dando boas-vindas e apresenta a pauta. Sugeriu-se

 tratar os dois pontos de pauta: 2.1 Apreciação da Solicitação de Redistribuição por permuta
entre as servidoras Caroline Jaskulski Rupp, da Universidade Federal do Pampa (Unipampa),
e a servidora Vivian Machado de Menezes, da UFFS (PROCESSO 23205.028728/2024-81) e

  2.2 Apreciação da Solicitação de Remoção do docente Thiago de Cacio Luchese, do Campus
   Cerro Largo, para o Campus Laranjeiras do Sul - UFFS (PROCESSO 23205.0297872021-23),

 concomitantemente, considerando que os processos abrangem uma triangulação de
servidores. Os membros do conselho aprovaram esta proposta. A sessão inicia com os

 informes: 1. Expediente: 1.1 Comunicados gerais: a) Presidente da Sessão: A presidente
 da sessão Manuela Franco de Carvalho da Silva Pereira, comentou que o diretor do campus

Fábio Luiz Zeneratti e o coordenador administrativo William Pletsch do Santos estão em
Brasília, com agendas sobre articulação com deputados referente a possíveis emendas para

 demandas do campus. b) Outros informes: 1. O conselheiro Rafael comentou sobre o
processo eleitoral de escolha dos representantes da NPPD, o qual teve 3 chapas inscritas e co

 nforme regulamento do edital a eleição ocorrerá por condução direta. 1.2 Aprovação da Ata 09
 da 9ª Sessão Ordinária do Conselho de Campus 2024; ata foi aprovada por consenso. 2.

ORDEM DO DIA: 2.1 Apreciação da Solicitação de Redistribuição por permuta entre as
servidoras Caroline Jaskulski Rupp, da Universidade Federal do Pampa (Unipampa), e a
servidora Vivian Machado de Menezes, da UFFS (PROCESSO 23205.028728/2024-81) e
2.2 Apreciação da Solicitação de Remoção do docente Thiago de Cacio Luchese, do
Campus Cerro Largo, para o Campus Laranjeiras do Sul - UFFS (PROCESSO

 23205.0297872021-23): A presidente da sessão Manuela comentou que o processo de
redistribuição por permuta entre as servidoras Caroline Jaskulski Rupp e Vivian Machado de

 Menezes faz parte de um fluxo de triangulação, que abrange o processo de remoção do

   professor Thiago de Cacio Luchese, do Campus Cerro Largo, para o Campus Laranjeiras do
Sul - UFFS; a professora Carolina Jakust, irá para campus Cerro Largo e a professora Vivian
para a Unipampa. A presidente apresentou o processo de redistribuição das referidas
servidoras. Relatou que foi acordado que a professora Vivian finalizará as disciplinas que têm

 neste semestre na UFFS. Se for aprovada a redistribuição ela iniciará o semestre de 2025.1 na
Unipampa, considerando que já foram realizados os trâmites cabíveis na Unipampa, para o
aceite da redistribuição por permuta entre as servidoras (Vivian e Carolina), bem como o
campus Cerro Largo já aceitou a vinda da professora Caroline em contra partida da ida do

 professor Thiago para o Campus Laranjeiras do Sul. O conselheiro Wanderson comentou que
os professores Thiago e Vivian fizeram concursos para física geral com mesmo perfil, sendo
que a professora Vivian fez para o concurso para o campus Laranjeiras do Sul e o professor
Tiago para o Campus Cerro Largo. Os conselheiros aprovaram a redistribuição por permuta

 das servidoras Vivian Machado de Menezes e Caroline Jaskulski Rupp, por consenso,
 considerando que a redistribuição atende o interesse das servidoras e da administração, de

acordo com o perfil acadêmico das mesmas. A presidente apresentou o processo de remoção
do professor Thiago de Cacio Luchese, o qual foi encaminhado para análise dos colegiados de
Engenharia de Alimentos e Ciências Biológicas, que são os cursos que o professor Thiago terá
maior atuação. Os Colegiados emitiram parecer favorável a remoção do servidor Thiago de

 Cacio Luchese. Considerando a análise da carta de apresentação, do currículo lattes, do perfil
  do docente e a triangulação da professora Vivian Machado de Menezes para Unipampa. Os

     conselheiros aprovaram por consenso a remoção do referido professor, com base: no parecer
    dos colegiados; no perfil acadêmico do servidor, que apresenta formação equivalente com a

   formação da professora Vivian, prestando concurso para vaga de Física Geral em Cerro Largo,
que é a vaga correspondente da professora Vivian, que prestou concurso para vaga de Física

  Geral para o Campus Laranjeiras do Sul e a remoção faz parte de uma triangulação, que
   envolve a redistribuição das servidoras Vivian Machado de Menezes, da UFFS-LS para

  Unipampa-Itaqui e Caroline Jaskulski Rupp, da Unipampa-Itaqui para UFFS-CL. Nada mais a
tratar, às quatorze horas cinquenta e nove minutos, a presidente encerrou a sessão e eu,
Marize Helena da Rosa Vendler, secretária da sessão, lavrei a presente Ata que após
aprovada será assinada por mim e pela presidente.

__________________________________________________________________________

MARIZE HELENA DA ROSA VENDLER

SIAPE 1829715

Secretária da Sessão

                                  __________________________________________________________________________

MANUELA FRANCO DE CARVALHO DA SILVA PEREIRA

SIAPE 1881505

Presidente do Conselho e Diretor do Campus

(Assinado digitalmente em 08/01/2025 17:10)
MANUELA FRANCO DE CARVALHO DA SILVA PEREIRA

DIRETOR DE UNIDADE

CLS (10.42)

Matrícula: ###815#5

(Assinado digitalmente em 10/01/2025 08:45)
MARIZE HELENA DA ROSA VENDLER

SECRETARIO EXECUTIVO

SEDOC - LS (10.42.13)

Matrícula: ###297#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 10 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: Ata 06/12/2024 9aee625680

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf